navit. Non multo post Casimirus, paetis cum Mosco induciis, & Muchâ agresti homine, qui ex Valachis Russisque latronibus contracto decem millium exercitu, multum turbarum per Russiam dederat, represso captoque, moritur, postquam XLV. annis regnasset. Ante mortem ejus tres in aëre Soles conspecti, & duobus penè mensibus Cometes arsit: velut approbante ita magnitudinem Casimiri cælo, quod vulgarium principum mortes sine motu præterit, magnorum in fatis laborat.

C A P T . IV.

IOHANNES ALBERTVS.

AB A N. CICCCCXCIII. AD A N.

CIICII.

Competitores regni. Venetorum Legatio.

Cum Turcis pax. Callimachi mors. In Muldavos bellum non necessarium. Eorum stratagema. Et mox cum Turcis ac Tartaris irruptio. Turcis infelix ob frigus inusitatum. Pax deinde per Poloniā. Mors prematura Regis.

Casî-

CAsimirus moriens filios quatuor reliquerat. quæ res ancipitem Polonis curam attulit , quem ex iis regno præficerent. Augebatque difficultatem Iohannes Masoviæ Dux , cuius ambitioni subditi sui arma ad regnum,& ex Polonis quidam suffragia commodabant. Evicit tamen Iohannes Albertus , fratribus cæteris sponte ei cedentibus , Reginâque matre armatum mittente suffragium , ad quod Masoviorum audacia facile resedit. Cum diadema Iohannes Albertus suscepisset, illico advenere Venetorum simulque Turcarum legati , gratulandi specie, revera aliis de causis. Illi scilicet, ut Regem in Turcas stimularent , hi ut idem bellum deprecarentur. Impediti enim tum Vngaricis expeditionibus tenebantur. Ac horum legatum quasi delibera-
bundus Rex toto anno detinuit, quo elapso demum in triennii inducias consensit. Interim Tartari , quibuscum nunquam vel justum bellum Polonis vel fida pax est, Voliniām incurunt , quam deprædati , stragem quoque aulici comitatūs , quem obviam Rex miserat , circa Visnovecium sat magnam edidere.

Anno sequenti mortuus est Ianuſſius

Plo-

Plocensium Dux. Inde tractum Plocensem Iohannes Albertus jure feudi , quod vocant , ad se devolutum regno adjunxit. Reliquam Masoviam frater ejus Conradus retinuit, postquam certis legibus fidem Reip. dedisset.

Obiit quoque tum sapientiae studiis clarus vir Callimachus , qui gente Tuscus , cum odium Pauli II. Pontificis incurrisset , in Poloniam fugerat. ubi benignè exceptus à Casimiro & juventæ regiorum liberum præfectus fuit. Post mortem Casimiri Albertum filium sequutus & gratiâ apud hunc validus invidiam apud cæteros non effugit , umbram scilicet , seu fumum potius , ardentes Regum amicitias velut ignes perpetuò comitantem.

II. Cæterum cupidus gloriae Ioh. Albertus proferendique imperii , bello non necessario Poloniam implicuit. Valachiam petebat Stephano Palatino tum parentem , perpetuoque hactenus inter Turcarum & Polonas opes infidam. quæ ut incauta opprimeretur , expeditio in Turcas obtentui sumpta est. quamquam alii velint serio tum conflatum in Turcas fulmen casu in Valachis deflagraffe. Caussamque irarum fuisse , quod Steph-